Idem colligitur ex illo per celebri Ambrosij effato, si non pavisti (nempe elucientem cum id facete tenebaris) occidiisti: his enim verbis S. Doctor non obscurè declarat esse ejusdem rationis & malitia, omittere dare cibum egeno extremè indigenti, ac ipsum occidere, & utrumque ad speciem homicidij pertinere.

Probatur etiam conclusio ratione quam S. Thomas loco citato insinuat. Actus humani &

167.

peccata habent speciem ex fine, ut patet ex art. 3. ejusdem quæst. & supra quæst. i& art. 4. Ergo si omissionis & commissionis ad idem ordinentur, & ex eodem motivo procedant, erunt ejusdem speciei in esse moris. Unde cum duplex sit finis, operis scilicet & operantis; & bonitas, vel malitia, sumpta ex fine operis, sit actui morali essentialis; quando commissionis & omissionis ordinantur ad eundem finem operantis, ejusdem speciei accidentalis sunt, licet specie essentiali in ratione peccati distinguantur; ut patet si quis omissionem audiendi sacram, & commissionem furti ordinet ad mechiam, vel homicidium: quando autem ad eundem finem operis ordinantur, ejusdem sunt speciei essentialis in ratione peccati, & in genere moris, ut contingit quando commissionis & omissionis ad idem vitium secundum speciem spectant.

Potest adhuc suaderi conclusio alia ratione desumpta ex eodem S. Doctore 2. 2. quæst. 79.

art. x. quæ potest sub hac forma proponi. Ita proportionaliter se habent in genere mali facere malum, & omittere bonum ex eodem motivo, putâ furari, & non restituere, sicut in genere boni si habent facere bonum, & omittere ex eodem motivo oppositum malum: At hæc duo non

constituent distinctas moraliter species: Ergo neque illa debent eas constitutere. Major constat ex paritate rationis. Minor vero probatur ex doctrina D. Thomæ loco citato. Facere bonum &

omittere malum, sunt partes integrantes ejusdem justitiae, juxta illud Psal. 33. *Divertere à malo, & fac bonum: Quorum utrumque (ait sanctus Doctor) requiritur ad perfectum actum justitiae:*

Sed partes integrales aliquid totius, quantum tales sunt, non constituent diversas species, sed spectant ad unam & eandem: sicut partes integrales domûs, quantum in genere artificiali sunt, pertinent ad eandem speciem artefacti; & partes integrales penitentia, ut contritio, confessio, & satisfactio, ad eandem speciem sacramenti: Ergo facere bonum, & omittere malum, non constituent diversas moraliter species,

sed ad unam & eandem virtutis speciem pertinent.

Hæc ratio confirmari & illustrari potest exemplo motus physici, quod à Salmanticensibus adducitur. Etenim adæquata ratio istius motus duo includit, videlicet recessum seu fugam à termino à quo, & accessionem ac prosecutionem termini ad quem; & licet in hoc involuantur duas mutationes, una ab esse ad non esse, & alia à non esse ad esse, non tamen constituent duas species motus, sed spectant ad unam & eandem,